
POLSKA
RZECZPOSPOLITA

LUDOWA

URZĄD .
PATENTOWY

PRL

OPIS PATENTOWY

Patent dodatkowy
do patentu nr . 

Zgłoszono 30.12.77 (P. 203536)

Pierwszeństwo:

Zgłoszenie ogłoszono: 13.08.79

Opis patentowy opublikowano: 15.03.1982

112989

Int. Cl.2

G05F 1/64
H02M 3/335

Twórcywynalazku: Mieczysław Sznajder, Zbigniew Olewiński
Uprawniony ź patentu: Zakład Aparatury Elektronicznej Zjednoczonych

Zakładów Urządzeń Jądrowych „POLON", Warszawa (Polska)

Układ zasilacza wysokiego napięcia z przetwarzaniem

Przedmiotem wynalazku jest układ zasilacza wy¬
sokiego napięcia z przetwarzaniem.

Znany zasilacz wysokiego napięcia z przetwarza-.
niem zawiera przetwornik niskiego napięcia na na¬
pięcie wysokie, do którego wejść jest podłączony
układ sterujący, połączony z wyjściem uniwibrato-
ra, na którego wejście wyzwalające są podawane
impulsy z generatora impulsów, a na wejście zeru¬
jące sygnały wyjściowe z wzmacniacza błędu. Na
wejście układu sterującego są podawane impulsy
z generatora. Niedogodnością tego układu jest cy¬
frowe sterowanie szerokością impulsów wejście*-
wyeh przetwornika, uniemożliwiające uzyskanie
wysokiej stabilności oraz małych tętnień napięcia
wyjściowego zasilacza.

Celem wynalazku jest opracowanie układu zasi¬
lacza wysokiego napięcia z przetwarzaniem, który
przy prostej konstrukcji zapewniłby pracę w sze¬
rokich granicach regulacji napięcia wyjściowego,
przy wysokim współczynniku stabilizacji tego na¬
pięcia, małych tętnieniach i niewielkich stratach
mocy.

Cel ten został zgodnie z wynalazkiem osiągnięty
przez zastosowanie układu wzmacniającego, zawie¬
rającego na wejściu wzmacniacz operacyjny, które¬
go wejście jest połączone z dzielnikiem napięcia,
podłączonym jednym końcem do wyjścia zasilacza,
a drugim do źródła napięcia referencyjnego. Wyjś¬
cie wzmacniacza operacyjnego jest połączone, po¬
przez rezystor, z bazą tranzystora, którego" złącze
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kolektor — emiter jest podłączone do wejść płyn¬
nego sterowania szerokością impulsu wyjściowego
uniwibratora. Wejście uniwibratora jest połączone
z wejściem każdej z dwóch bramek iloczynowych,
których drugie wejścia są połączone z wyjściami
przerzutnika. Układ zapewnia uzyskanie wysokiej-
stabilności napięcia wyjściowego zasilacza, rzędu
10—*, oraz małe tętnienia rzędu 10 mV przy zmia¬
nach prądu obciążenia od zera do wartości znamio¬
nowej, w szerokich granicach regulacji napięcia
wyjściowego, co ma bardzo duże znaczenie, zwłasz¬
cza w zasilaczach stosowanych w technice jądrowej.

Przedmiot wynalazku jest bliżej wyjaśniony na
przykładzie wykonania, na rysunku, na którym na
fig. 1 jest przedstawiony schemat ideowy układu
zasilacza wysokiego napięcia, a na fig. 2 przebiegi
napięć w charakterystycznych punktach układu.
Układ przedstawiony na fig. 1 zawiera generator 1
ciągu impulsów prostokątnych, o częstotliwości
dwa razy większej od częstotliwości sterowania
przetwornika 2. Sygnał wyjściowy generatora 1, do¬
prowadzony do wejścia wyzwalającego scalonego
uniwibratora 3 typu SN 74121, powoduje wyzwole¬
nie na wyjściu uniwibratora 3 ciągu impulsów o tej
samej częstotliwości i zmiennej szerokości, w za¬
leżności od sygnału podawanego poprzez tranzystor
4. z wyjścia wzmacniacza peracyjnego 5 na wejście
sterowania szerokością impulsu uniwibratora 3.

Sygnał wyjściowy generatora 1 jest ponadto do¬
prowadzony do wejścia przerzutnika 6, wchodzące-
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go w skład układu formowania 7, w wyniku czego
na wyjściach przerzutnika 6 pojawiają się ciągi im¬
pulsów o częstotliwości dwukrotnie mniejszej od
częstotliwości ciągu impulsów podawanych z gene¬
ratora 1, z których każdy steruje jedno z dwóch
wejść bramek iloczynowych 8 i 9.

Drugie wejścia bramek 8 i 9 są połączone z wyjś¬
ciem uniwibratora 3, w wyniku czego na wyjściach
tych bramek pojawiają się ciągi impulsów przesu¬
niętych o 180° w stosunku do siebie, przy czym
szerokość impulsów w obu ciągach jest zmienna
i zależy od szerokości impulsów wyjściowych uni¬
wibratora 3. Impulsy wyjściowe bramek 8 i 9 są
podawane na wejścia przetwornika 3 a tym samym
wysterowują przetwornik 2 w układzie przeciwsob¬
nym. Napięcie wyjściowe przetwornika 2 jest po¬
dawane poprzez rezystor 10 na wejście wzmacniacza
operacyjnego 5, do którego jest ponadto doprowa¬
dzone poprzez rezystor 11, napięcie odniesienia Uref.
Różnica tych napięć, będąca sygnałem błędu, po
wzmocnieniu przez wzmacniacz operacyjny 5 jest
podawana, poprzez rezystor 12, na bazę tranzystora
4 regulującego szerokość impulsów uniwibratora 3,
wchodzącego w skład układu wzmacniającego 13.
Złącze kolektor — emiter tranzystora 4, zboczniko-
we rezystorem 14 jest podłączone do wejść stero¬
wania szerokością impulsu wyjściowego uniwibra¬
tora 3. Rezystancja złącza kolektor — emiter, zależ¬
ne od napięcia bazy, reguluje szerokość impulsu
wyjściowego uniwibratora 3 w kierunku przeciw¬
działającym zmianom napięcia wyjściowego prze-
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twornika 2, a więc również napięcia wyjściowego
zasilacza napięcia.

Na figurze 2 przedstawione są graficznie prze¬
biegi napięć w charakterystycznych punktach ukła¬
du zasilacza, a mianowicie: przebieg a w punkcie.
15, przebieg b w punkcie 16, przebieg c w punkcie
17, przebieg d w punkcie 18, przebieg e w punk¬
cie 19 i przebieg f w punkcie 20.

Zastrzeżenie patentowe

Układ zasilacza wysokiego napięcia z przetwarza¬
niem, zawierający przetwornik napięcia niskiego na
wysokie oraz układ stabilizacji napięcia wyjściowe¬
go, złożony z układu wzmacniającego, generatora
ciągu impulsów, uniwibratora, przetwornika i ukła¬
du formowania, znamienny tym, że układ wzmac¬
niający (13) zawiera na wejściu wzmacniacz opera¬
cyjny (5), ^tórego wejście jest połączone z dzielni¬
kiem (1^ 11) podłączonym jednym końcem do wyj¬
ścia zasilacza, a drugim do źródła napięcia referen¬
cyjnego, natomiast wyjście wzmacniacza operacyj¬
nego (5) jest połączone, poprzez rezystor z bazą
tranzystora (4), którego złącze kolektor — emiter
jest podłączone do wejść płynnego sterowania sze¬
rokością impulsu wyjściowego uniwibratora (3),
przy czym wyjście uniwibratora (3) jest połączone
z wejściem każdej z dwóch bramek iloczynowych
(8, 9), których drugie wejścia są połączone z wyjś¬
ciami przerzutnika (6).
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